REQUERIMENTO Nº
711
, DE 2007

Requeiro, com espeque no artigo 165, inciso VIII, do Regimento Interno, que se registre nos anais desta casa um voto de congratulação com a população de Mogi das Cruzes, pela 67a edição da Festa de São Benedito.

Requeiro, outrossim, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Padre Dimas e ao casal João Domingos Pinto e Ivani Martins Pinto, festeiros escolhidos pela comunidade.

JUSTIFICATIVA

A Festa de São Benedito é um dos mais tradicionais eventos religiosos de Mogi das Cruzes. Ela acontece durante dez dias, com intensa programação religiosa que acontece no Santuário Bom Jesus, igreja esta popularmente conhecida como de São Benedito por abrigar em seu interior a imagem desse Santo.

Esse importante evento agrega centenas de pessoas, as quais depois das celebrações religiosas reúnem-se nas barracas de comidas típicas. Toda arrecadação dessa quermesse é destinada para as obras sociais do Santuário do Senhor Bom Jesus.

A organização da Festa é realizada por 150 voluntários.

Portanto, justo e merecido o reconhecimento a tão nobre evento.

Sala das Sessões, em

Deputado Marco Bertaiolli - PFL

SPL - Código de Originalidade: 706725 110407 1354